ההשוואה לא הסתפקה בציון כללי אלא דיווחה על תחומי הידע שיש
לחזק )למשל יכולות התלמידים בהבנת הרובד הגלוי של הטקסט,
כתיבת טיעון, פרשנות והיסק, הערכה וביקורת; וכן אם התלמידים
סטטיסטיות מסקנות להסיק יודעים משוואות, לפתור מצליחים
צרכים בעלי תלמידים באלגברה(.101 מילוליות בעיות ופותרים
דו"ח ואומנם עצמם. משל להערכה זכו חדשים ועולים מיוחדים
המאפשרים נתונים מספק )2005–2004( לשנה"ל תשס"ה מיצ"ב
מספק לו, שקדם מהמיצ"ב עבר הספר שבית התהליך על מעקב
נתונים על הישגי התלמידים במגזר החרדי, תלמידים עולים ותלמידי
החינוך המיוחד,102 וסוקר את ההשתלמויות שהמורים עברו בהוראת

המקצוע ואת שעות ההדרכה שקיבלו.103

יו"ר המזכירות הפדגוגית דאז, פרופ' יעקב כץ, הדגיש את החשיבות
של קביעת סטנדרטים נורמטיביים למערכת החינוך, שעל פיהם ניתן
השונים התפקידים מבעלי התוצאות על אחריותיות לדרוש יהיה

מעמדה הוא ראמ"ה של בעניינה בדיון חשוב מרכיב
בהחלטת ממשלה שהתקבלה ב־2007 נקבע כי עד לשלהי שנת 2007,
צוות בראשות מנכ"לית ראמ"ה יגבש הצעת חוק שתבטיח את מעמדה
העצמאי של הרשות ותגדיר את סמכויותיה כגוף בלתי תלוי.114 החוק
לא גובש עד המועד הרצוי ובשנת 2010 הופק תזכיר חוק ממשלתי
– וההערכה למדידה ארצית רשות חוק "הצעת השם את הנושא
של ועצמאותה סמכויותיה את לעגן שניסה 115,"2010 התש"ע,
ראמ"ה, אך החוק לא עבר בכנסת. תזכיר חוק נוסף נוסח ב־2014 ואף
הוא לא הבשיל לכדי חקיקה.116 אם כן, גם כיום, בחלוף שני עשורים,
ראמ"ה עודנה פועלת כיחידת־סמך במשרד החינוך אך מידת הכפיפות
שלה בפועל לשר ולדרישות המשרד מוטלת בספק ואחריותה ודיווחיה

כמו גם עצמאותה אינם מעוגנים בחוק.

״הלחץ, במירכאות
או בלי מירכאות,

ד"ר חגית גליקמן, מי שמונתה ב־2014
האחרונות "בשנים כי בהודעה היא אף ציינה ראמ"ה, למנכ"לית
הפכו המבחנים להיות יעד בפני עצמו, התגברו התופעות השליליות,

והדבר פגע בתהליכי ההוראה והלמידה הרצויים".128

את לפרסם שיש העליון המשפט בית פסק 2012 באוגוסט כאמור,
לכדי תורגמה לא זו פסיקה אך הספר, בית ברמת המיצ"ב ציוני
מעשה. באוגוסט 2013 ביטל השר פירון את מבחני המיצ"ב לשנה"ל
תשע"ד )2013–2014( וב־2014 הקים ועדה שתמליץ על מתווה חדש
למיצ"ב. הוועדה, בהובלת ראמ"ה, בחנה את עמדות המנהלים ביחס
למיצ"ב ופרסמה את המלצותיה. המחקר סקר לעומק את עמדותיהם
של כמחצית )!( מהמנהלים בבתי הספר היסודיים וחטיבות הביניים
בארץ )1,144 מנהלים, מתוכם 836 מנהלים בבתי ספר דוברי עברית
ו־281 מנהלים בבתי ספר דוברי ערבית( ביחס לשאלה "כיצד החלק

בתי הספר והן ברמה המערכתית.

בנט, נפתלי השר בהובלת החינוך משרד הודיע המשבר בעקבות
של והשעיה המיצ"ב ציוני פרסום הקפאת על ,2019 בפברואר
המבחנים החיצוניים לשנה"ל תשע"ט )2018–2019(. ברי כי כאשר
את שמימנו ציבור כספי בזבוז בכך יש נפסלות, המבחן תוצאות
בהיקף המבחנים פסילת משמעות מכך: חמור אך אלו, המבחנים
ארצי וביטולם היא שיתוק חדר הבקרה של המערכת כולה אשר אינה
החוזקה נקודות מהן יודעת אינה והערכה, מדידה נתוני מקבלת
החינוך משרד בארובה.

וקידום בית הספר והתלמידים.

ז. 2020–2022 )השרים יואב גלנט ויפעת
שאשא־ביטון(: הקפאה ואי־חשיפה

כהונתם בתקופת גם המשיכה החינוך במערכת אי־המדידה מגמת
של השרים יואב גלנט ויפעת שאשא־ביטון בין השנים 2020–2022,

שבה לא התקיימו מבחני מיצ"ב ולמצער לא התפרסמו ציונים.

מבחנים התקיימו לא )2022–2020( תש"ף–תשפ"א בשנה"ל
ארציים כלל בעקבות מגפת הקורונה.

תשפ"ב ובשנת ראמ"ה; למנכ"ל אלון גל ד"ר נתמנה 2022 בשנת
)2021–2022( התקיימה רק בחינת הערכה בקריאה לתלמידי כיתות
הבית־ספריות התוצאות את לפרסם סירבה ראמ"ה כן, על יתר ד.
בטענה כי המבחן היה מעין "מבחן חירום" על רקע תקופת הקורונה
וכי המדידה נועדה לערוך בקרת נזקים במערכת בעקבות המגפה.

על דברת ועדת המליצה 2005 בשנת כבר הקודם, בפרק כאמור
החינוך לצוותי יוחזרו שתוצאותיהם ממוחשבים למבחנים מעבר
טענו ב־2013 שנערך מנהלים בסקר ואומנם קצר. זמן פרק תוך
כן ועל ניכר באיחור מגיעות המיצ"ב בתי הספר שתוצאות מנהלי
לא זו מגמה הבית־ספרית.149 ולעבודה לתכנון רלוונטיות אינן
השתפרה מאז, וכך לדוגמה בתחילת שנה"ל תשפ"ה )2024–2025(
וחצי כשנה שבוצעו מצב" "תמונת הערכות הספר לבתי נמסרו
בפברואר– שנערכו המבחנים לגבי מלאים ונתונים לכן; קודם )!(
הללו השורות כתיבת למועד נכון הנה, עד נמסרו לא 2025 מאי

כל בית ספר נבחן
בשני מקצועות
מתוך ארבעה,
פעם בשנתיים.

יולי תמיר

2006–
2009

2012 – בעקבות
פסיקת בג"ץ,

לראשונה
מתפרסמים נתונים

ברמת בי''ס.

קביעת תרבות
ארגונית של אחריות.

2012– פסיקת
בג"ץ מחייבת

פרסום תוצאות
ברמת בית הספר.

המשך מודל
האשכולות.

גדעון סער

2009–
2013

הקמת ועדת גליקמן
לבחינה מחדש

של המיצ"ב.

2014 )תשע"ד(
– השר הכריז על

הקפאת מבחני
המיצ"ב.

הוחלט על ביטול
לצמיתות של מבחני

מדעים )כיתה ה(
ושפת אם )כיתה ב(.

שי פירון

2013–
2015

– 2017–2015
תוצאות התפרסמו

לציבור ברמת
בית הספר.

2018 – התוצאות
באנגלית

ובמתמטיקה לא
פורסמו בשל חשד

לאי־מהימנות
הנתונים ועקב
הכרזת סכסוך
עבודה על ידי

הסתדרות המורים.